
 
 

SEASON SCHOOL 

AUTISM, SPORT, AND INCLUSION: A CHALLENGE FOR EDUCATION AND SOCIETY  

    SHKOLLA SEZONALE 2025 

AUTIZMI, SPORTI DHE PËRFSHIRJA: NJË SFIDË PËR ARSIMIN DHE SHOQËRINË 

 

 

 

    Organizatorët: 

• Universiteti i Romës “Foro Italico” (Itali) 

• Universiteti i Sporteve të Tiranës (UST) (Shqipëri) 

• Në bashkëpunim me Shoqatën “Progetto Filippide”, një organizatë 

italiane që specializohet në sport për persona me autizëm. 

 

                 Datat e rëndësishme: 

• Afati i regjistrimit: nga 2 deri më 5 korrik 2025 

• Periudha e mësimdhënies: nga 7 deri më 18 korrik 2025 

 7-11 korrik 2025 online  

 Seanca përmbyllëse: 14-18 korrik 2025 do të zhvillohet 

fizikisht në ambjentet e Universitetit të Sporteve të Tiranës  

 

   Kostoja e pjesëmarrjes: 

• PA PAGESË — pjesëmarrja është falas për të gjithë studentët që 

plotësojnë kriteret. 

 

   Forma e zhvillimit: 

• Mësimi do të zhvillohet në gjuhën angleze (nga B1) 

• Mësimi do të zhvillohet online, në një mjedis ndërveprues dhe 

ndërdisiplinor. 

• Platforma kryesore: MS Teams 

• Mësimdhënia do të kombinojë teorinë dhe praktikën, përmes 

metodave digjitale. 

• Vetëm seanca përmbyllëse do të jetë fizikisht, ndërsa pjesa tjetër e 

kursit është online. 

• Të gjithë pjesëmarrësit do të pajisjen me çertificatë.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Qëllimi dhe objektivat e shkollës: 

• Të trajtojë temën e autizmit dhe përfshirjes përmes sportit, në një 

këndvështrim arsimor, shoqëror dhe etik. 

• Të përgatisë mësues, edukatorë, psikologë, trajnerë sportivë, dhe 

profesionistë të fushës së shkencave sociale dhe të shëndetit, për të 

punuar me persona në spektrin e autizmit. 

• Të nxisë vetëdijen sociale për rëndësinë e sportit si mjet për 

përfshirje sociale dhe zhvillim të autonomisë tek personat me 

autizëm. 

• Të ofrojë njohuri, perspektiva kërkimore dhe metoda praktike për të 

mbështetur përfshirjen sociale përmes sportit të organizuar. 

 

   Kush mund të aplikojë: 

Shkolla është e hapur për: 

• Studentë të ciklit Bachelor 

• Studentë të ciklit Master 

• Kandidatë të doktoraturës 

• Nga fusha të ndryshme si: 

o Shkencat e Sportit dhe Shëndetit 

o Shkencat e Edukimit 

o Psikologjia 

o Sociologjia 

o Shkencat Humane, etj. 

 

 

❖ Për tu regjistruar dërgoni me emalin:  

emrin, mbiemrin dhe një numër kontakti  

në adresën : sshabanaj@ust.edu.al   

 

mailto:sshabanaj@ust.edu.al

